Freedom of Information Act 2000
Environmental Information Regulations 2004 – roadside ash trees
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:
1.
How many roadside ash trees are there within your council boundary? If a total number is not known, have any surveys of numbers of roadside ash been carried out within your boundary and if so, what were the results? (For clarity, by “roadside ash” I am referring to ash trees (any Fraxinus species) that are close enough to a road that they could potentially fall onto or drop debris onto the road.)

Answer:
The council compiles no records of trees in private ownership, other than the relatively small number subject to TPO. It cannot therefore provide a response to the first question.  
This letter therefore acts as a refusal notice under section 1.1 of the FOI Act, and Regulation 12(4)(a) of the EIR – information not held by Leicester City Council. 
In respect of the second part of the question, the council records no trees as “roadside”. 
It does record those on the adopted highway. There are 718 trees of all ash species and varieties recorded on the adopted highway.
At an estimate the council may be responsible for a further several hundred ash that are near the highway boundary but are located off the adopted highway. These will be recorded in other surveys. These cannot be filtered under something approaching the criteria given.


2.
How many urban ash trees are there within your boundary, and what is the breakdown of these between public and private property? If this is not known, how many trees of any species are there within your boundary?

As with the response above the council doesn’t keep a record of all ash trees in its area, therefore this is a refusal notice under section 1.1 of the FOI Act, and Regulation 12(4)(a) of the EIR – information not held by Leicester City Council. 
Regarding the second part of this question, records of the trees the council is responsible for shows a total of 8,449 Ash of all species and varieties in public ownership.  


3.
If known, what is the total area of parks, gardens, greens and common land within your boundary?

1,300 hectares

4.
What was the total amount of money spent by your council on insuring trees in the last financial year (2016-17)? And what was the total amount spent on public liability insurance overall?
You clarified that this referred to the premium of insurance policy.
No information is held as Leicester City Council does not insure trees.  This is a refusal notice under section 1.1 of the FOI Act, and Regulation 12(4)(a) of the EIR – information not held by the Council. 
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

